מרכז המחקר והמידע

דוחות מבקר המדינה על המוסד לביטוח לאומי

מוגש לוועדה לענייני ביקורת המדינה

כתיבה: פלורה קוך דבידוביץ'

אישור: שמוליק חזקיה, ראש צוות בכיר
עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ו בכסלו תש"ע
13 בדצמבר 2009

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

רקע

מסמך זה נכתב לבקשת הוועדה לענייני ביקורת המדינה לקראת ישיבתה ב-14 בדצמבר 2009, כ"ז בכסלו תש"ע, בנושא סדרי הטיפול בחשדות לעבירות מרמה כלפי המוסד לביטוח לאומי והבקרה על תשלומים לזכאים בסיוע מערכות ממוחשבות.

המוסד לביטוח לאומי פועל מתוקף **חוק הביטוח הלאומי, התשי"ד-1953**, ומופקד על ביטחון סוציאלי.¹ כמו כן, מתפקידו של המוסד לביטוח לאומי להבטיח הגנה כלכלית וחברתית לכל תושב, במתן גמלאות שונות המפורטות בחוקים ובתקנות.² מלבד זאת המוסד לביטוח לאומי מופקד על גביית דמי הביטוח הלאומי על-פי **חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב]**, **התשנ"ה-1995**, ודמי ביטוח בריאות למימון מערכת הבריאות, על-פי **חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994**.³

לאורך השנים ערך משרד מבקר המדינה ביקורות בנושאים שונים הקשורים להתנהלות המוסד לביטוח לאומי.⁴ במסמך זה יפורטו עיקרי הממצאים של משרד מבקר המדינה בנושאים האלה: ביקורת ניכויים; החזר תשלומי יתר של ביטוח; סדרי טיפול בחשדות לעבירות מרמה כלפי המוסד לביטוח לאומי ובקרה על תשלומים לזכאים שנעשים בסיוע מערכות ממוחשבות.

צפוי כי קבלת המידע האמור תסייע למוסד לביטוח לאומי לייעל את מערך ביקורת הניכויים שלו; לקצר את זמן הביקורת; להגדיל את מספר המעבידים שנערכת אצלם ביקורת ניכויים ולהגדיל את דמי הביטוח שהמוסד גובה.

תגובת המוסד לביטוח לאומי: חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009 (להלן: חוק ההסדרים), קבע את סוגי המידע שהמוסד לביטוח לאומי רשאי לקבל מרשות המסים כדי לקבוע את גובה דמי הביטוח,¹⁰ ובהם:

1. מידע על הכנסות נישום כפי שדווחו לרשות המסים בישראל על-ידי מעסיקו, לפי העניין, למעט הכנסה מרווחי הון כמשמעותם בסעיף 88 לפקודת מס הכנסה;
2. מידע על החזקת מניות בחברת בית ובחברה משפחתית;¹¹
3.

¹⁰ עו"ד נורית יצחק, מנהלת אגף פניות הציבור וטיפול בענייני ביקורת המדינה במוסד לביטוח לאומי, מכתב, 26 באוקטובר 2009.

¹¹ לעניין זה, "חברת בית" ו"חברה משפחתית" כמשמעותן בסעיפים 64 ו-64א לפקודת מס הכנסה.

¹² חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009, סעיף 139, פסקה (21)(א)-(ג).

מרשות המסים. מידע זה יימסר במידה שיידרש לצורך קביעת חיוב אדם בדמי ביטוח או לצורך קביעת זכאותו של אדם לגמלה שהמוסד לביטוח לאומי משלם, והזכאות לה, שיעורה או אופן חישובה תלויים בהכנסת המבוטח.¹³

2. החזר תשלומי יתר של דמי ביטוח: המוסד לביטוח לאומי מחויב על-פי חוק לזכות את חשבונם של מעבידים שנגבו מהם דמי ביטוח גבוהים מהנדרש.

תגובת המוסד לביטוח לאומי: בעקבות הממצאים שפורטו בדוח 59 של מבקר המדינה מינתה ב-26 בנובמבר 2008 מנכ"לית המוסד, הגב' אסתר דומיניסיני, צוות לשיפור מערך החקירות בראשות יועץ

¹³ חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009, סעיף 139, פסקה (א)-(ג).

¹⁴ הגב' אסתר דומיניסיני, מנכ"לית המוסד לביטוח לאומי, מכתב אל מר יעקב זלצר, מנהל אגף בכיר לביקורת המדינה במשרד ראש הממשלה, 1 במרס 2009.

¹⁵ עו"ד נורית יצחק, מנהלת אגף פניות הציבור וטיפול בענייני ביקורת המדינה במוסד לביטוח לאומי, מכתב, 26 באוקטובר 2009.

¹⁶ בין העבירות קבלת כספים שלא כדין ואי-תשלום דמי ביטוח. בשנת 2008 הוציא המוסד לביטוח לאומי על תשלום גמלאות כ-50 מיליארד ש"ח, וכ-2.5 מיליארדי ש"ח מסכום זה (כ-5% מסך הוצאה) שולמו עקב מעשי הונאה כלפי המוסד לביטוח לאומי. מהשוואה בין-לאומית שנערכה מטעם ממשלת אנגליה בין שמונה מדינות במערב אירופה עולה כי שיעור ההונאות מסך תשלומי הגמלאות במדינות אלה הוא כ-4%. מתוך דברי הסבר להצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009.

¹⁷ החלטת הממשלה מס' 1799, 13 באפריל 2004.

¹⁸ המוסד לביטוח לאומי נאבק בפשיעה כלכלית באמצעות חקירות לאיתור מעשי מרמה כלפיו. באגף החקירות של המוסד פועלים הגורמים האלה: **מטה ארצי מצומצם** האחראי לביצוע פעילות המטה, להכשרת חוקרים ולסיוע וייעוץ לסניפים; **יחידה ארצית לחקירות הונאה** הפועלת

בבדיקה נמצא כי יש סמכות חוקית להעברת חומר חקירה ישירות מהמוסד ליחידת התביעות.²⁷ ב-29 באוקטובר 2009 העביר המשרד לביטחון הפנים אל לשכת היועץ המשפטי מסמך בנושא קבלת חומר חקירה מהמוסד לביטוח לאומי לתביעה המשטרתית. מהמשרד לביטחון הפנים נמסר כי עד 22 בנובמבר 2009 טרם התקבלה מלשכת היועץ המשפטי תשובה בנושא זה.²⁸

ג. **מיצוי סנקציות כלפי חשודים בניסיון מרמה**: סעיף מס' 327 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, מאפשר למוסד לביטוח לאומי לנקוט סנקציות לא פליליות כלפי מבוטחים המנסים לקבל גמלה במרמה. בדוח 59ב, לשנת 2008, ציין מבקר המדינה כי:

▪ המוסד לביטוח לאומי ממעט לנקוט סנקציות הנתונות לרשותו מכוח סעיף מס' 327 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, כלפי המנסים לקבל גמלה במרמה;

▪ על המוסד לביטוח לאומי להשתמש בכל הסנקציות העומדות לרשותו ולקבוע מדיניות מעוגנת בנהלים בכל הקשור להפעלתן.

תגובת המוסד לביטוח לאומי: ב-29 ביוני 2009 הפיץ מינהל הגמלאות נוהל עדכון לטיפול בתיקים שבהם קיים חשד להיבט פלילי.

ד.

- יצחק נורית, עו"ד, מנהלת אגף פניות הציבור וטיפול בענייני ביקורת המדינה במוסד לביטוח לאומי, מכתבים, 23 ו-26 באוקטובר 2009.
- שוהם אורי, יועץ השר לביטחון הפנים לענייני הכנסת והממשלה, 22 בנובמבר 2009.

חקיקה והחלטות הממשלה

- החלטת הממשלה מס' 1799, 13 באפריל 2004.
- הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009.
- חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009.

אינטרנט

- המוסד לביטוח לאומי, <http://www.btl.gov.il/About/Pages/default.aspx>, כניסה: 2 בנובמבר 2009.
- המוסד לביטוח לאומי, <http://www.btl.gov.il/benefits/Disability/laron/Pages/default.aspx>, כניסה: 27 באוקטובר 2009.